Chúng tôi đưa ra dự phóng cho CTG trong năm 2021 như sau:

- Dự phóng tăng trưởng tín dụng đạt 8.0% trong năm 2021 khi các

doanh nghiệp đẩy mạnh vay nợ để hồi phục sau dịch Covid-19

- Chúng tôi ước tính NIM 2021 tăng 16 bps YoY, đạt 3.00%, điều chỉnh

tăng 2bps so với dự phóng trước đó với kì vọng CTG tiếp tục kiểm soát

tốt chi phí đầu vào để bù đắp cho phần giảm lãi suất đầu ra hỗ trợ

doanh nghiệp.

- Dự phóng NPL đạt 1.4% (tăng so với 1.1% dự phóng cũ) do nợ nhóm 5

tăng mạnh trong kì cùng chất lượng tài sản bị ảnh hưởng do dịch

bệnh.

- Chi phí trích lập dự phòng đạt 12,721 tỷ VND (+5% YoY), điều chỉnh

tăng 62.8% so với dự phóng cũ do ảnh hưởng của phần nợ nhóm 5 mới

cũng như kì vọng trích lập hết phần nợ tái cơ cấu theo thông tư

03/2021.

- Chúng tôi dự phóng LNST năm 2021 đạt 16,876 tỷ VND, tăng 22.8%

YoY.

- Chúng tôi dự phóng LNST năm 2022 đạt 24,032 tỷ VND, tăng 42.4% YoY

với thu TOI tăng 9% YoY và chi phí trích lập dự phòng giảm 47% YoY.

- Cần lưu ý đến diễn biến dịch Covid-19 tại thời điểm hiện tại có thể ảnh

hưởng đến chất lượng tài sản và kết quả kinh doanh của CTG, mức

trích lập dự phòng chúng tôi đưa ra dựa trên kịch bản dịch Covid-19

được kiểm soát tốt trong 4Q2021.

Bảng 12. Dự phóng KQKD 2021 -2022

 2020 2021F 2022F % Yoy 2021 %YoY 2022

Thu nhập lãi thuần  35,581   40,585   44,257  14% 9%

Lãi thuần từ hoạt động dịch vụ  4,341   6,409   7,181  48% 12%

Tổng thu nhập hoạt động  45,280   51,236   55,681  13% 9%

Chi phí trích lập dự phòng  (12,148)  (12,721)  (6,709) 5% -47%

Lợi nhuận sau thuế  13,741   16,876   24,032  22.8% 42.4%

NIM 2.84% 3.00% 3.03%  16bps   3bps

Lãi suất đầu ra bình quân 6.69% 6.18% 6.66%  -50bps   48bps

Lãi suất đầu vào bình quân 4.07% 3.33% 3.76%  -74bps   43bps

CIR 35.5% 34.0% 34.0%  -147bps   0bps

NPL 0.94% 1.40% 1.30%  46bps   -10bps

Tổng tài sản  1,341,393   1,456,775   1,569,042  9% 8%

Vốn chủ sở hữu  85,395   99,809   121,859  17% 22%

Nguồn: KBSV

Định giá – Khuyến nghị MUA, giá

40,600 đồng/cổ phiếu

 Chúng tôi kết hợp 2 phương pháp định giá là P/B và Chiết khấu lợi nhuận thặng

dư để tìm ra mức giá hợp lý cho cổ phiếu CTG.

(1) Phương pháp định giá P/B

Với kì vọng tăng trưởng lợi nhuận cao trong năm 2021-2022, triển vọng

dài hạn tích cực sau khi tất toán nợ VAMC, chúng tôi đưa ra P/B mục

tiêu năm 2021 của CTG là 2.24x, tương đương trung bình P/B 2 năm

của ngân hàng quốc doanh có nhiều nét tương đồng là BID.

(2) Phương pháp chiết khấu lợi nhuận thặng dư (Bảng 14)

Bên cạnh đó, chúng tôi kết hợp sử dụng thêm phương pháp chiết khấu